事務連絡

令和６年２月５日

 石川県危機管理監室危機対策課長 殿

    県民文化スポーツ部

女性活躍・県民協働課長 殿

内閣府政策統括官（防災担当）付

参事官（普及啓発・連携担当）

能登地方の市町において被災者支援活動を行っている専門 NPO 等との

連携について（依頼）

 平素より防災行政に御理解、御協力を賜り、誠にありがとうございます。

令和６年１月１日に発生した能登半島地震では、貴県において甚大な被害が発生しましたこと、心よ

りお見舞い申し上げます。

 さて、能登半島地震の被災地においては、避難所運営や家屋保全など、様々な被災者支援上の課題に

知見を有する下表のような NPO 等が、現地に拠点を置いて継続的に活動しています。このような団体

は、いわゆる「一般のボランティア」とは異なり、自己完結型で各団体が有する知見に基づき活動して

いますが、その活動効果を高めるためには、市町をはじめとする行政との連携が必要不可欠です。

つきましては、石川県及び該当市町におかれては、これらの団体に対して市町の会議への同席を依頼

したり、助言を求めるなど、積極的な連携を図っていただければ幸いです。

なお、各団体の連絡先が必要であれば内閣府の下記担当宛てにお問い合わせください。

＜表＞能登地方の市町において被災者支援活動を行っている主な専門 NPO 等

主な活動場所 団体名

輪島市 （一社）ピースボート災害支援センター、（公社）青年海外協力隊（JOCA）

珠洲市 （一社）BIG UP 石巻、（特非）ピースウインズ・ジャパン（PWJ）

能登町 （一社）OPEN JAPAN

穴水町 （特非）レスキューストックヤード

七尾市 被災地 NGO 協働センター

被災地全般 災害 NGO 結

 【担当】

内閣府政策統括官（防災担当）付参事官（普及啓発・連携担当）付

佐々木、木南、前田

TEL 03-3502-6984 ／ Email tsukasa.maeda.r2j@cao.go.jp